
 

 

ANO XIX | Nº 1076 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 21 de janeiro de 2025 

ÍNDICE 

 

PORTARIAS ............................................................................................................. 02 

DECRETOS ............................................................................................................... 06 

COMPRAS E LICITAÇÃO ....................................................................................... 07 

EDUCAÇÃO ............................................................................................................. 08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XIX | Nº 1076 | 21/01/2025 | Página 2 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 10659/2025 
 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Dispensar do serviço público municipal, Bianca Caroline de Oliveira Cecília, matrícula nº 3456-49, ocupante do 

emprego em comissão de Assessor Administrativo, a partir de 17 de janeiro de 2025. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de janeiro de 2025. 

 

Publique-se. 

Maurício de Oliveira Santos  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro. 

 

PORTARIA Nº 10661/2025 
 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, por necessidade dos serviços, a servidora Filomena Benedita Felisbino Corrêa Bueno - CTPS 39811 / Série 

123-SP, ocupante do emprego permanente de Escriturário, para substituir a servidora Sílvia Carla Rodrigues de Morais – 

ocupante da função de pregoeiro – durante o gozo de suas férias regulamentares concedidas no período de 06 de janeiro de 

2025 a 20 de janeiro de 2025, exercendo as funções pertinentes e fazendo jus ao valor da referida função.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de 06/01/2025. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de janeiro de 2025. 

 

Publique-se. 

Maurício de Oliveira Santos  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 

 

PORTARIA Nº 10662/2025 
 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, por necessidade dos serviços, o servidor Galtier Fernandes de Paula, Chefe do Serviço de Engenharia e 

Projetos, para substituir a servidora Mayara Domingues Gigli, Diretora do Departamento de Urbanismo, durante o gozo de 

suas férias regulamentares concedidas no período de 20 de janeiro de 2025 a 18 de fevereiro de 2025, exercendo as funções 

pertinentes e fazendo jus ao valor da referida função.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de 06/01/2025. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de janeiro de 2025. 

 

Publique-se. 

Maurício de Oliveira Santos  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 



 

 

ANO XIX | Nº 1076 | 21/01/2025 | Página 3 

PORTARIA Nº 10663/2025 
 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear, PEDRO HENRIQUE COGHETTO LECATE, portador do RG nº **.159.627-*, para ocupar o emprego em 

comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER – ref. 50, a partir de 09 de janeiro de 2025. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de janeiro de 2025. 

 

Publique-se. 

Maurício de Oliveira Santos  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 

 

PORTARIA Nº 10664/2025 
 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Ficam designados os funcionários municipais para, sob a presidência do primeiro nomeado, integrarem a Comissão 

Consolidadora do Plano de Contratações Anual (PCA), nos moldes estabelecidos no Decreto Municipal nº 4487/2023: 

 

- Diogo Pereira do Nascimento 

- Bruna Aparecida Pedroso de Moraes 

- Débora Rubim Paschoalotto 

 

 Art. 2º. Os trabalhos de que trata esta Portaria serão prestados sem ônus aos cofres municipais, porém considerados de 

relevância pública. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de janeiro de 2025. 

 

Publique-se. 

Maurício de Oliveira Santos  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 

 

 

PORTARIA Nº 10665/2025 
 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Ficam designados os servidores municipais abaixo descritos para, sob a presidência da primeira nomeada, integrarem 

Comissão de Monitoramento e Avaliação junto ao Termo de Colaboração nº 01/2022 – Instituto Cultura & Arte - ICA, nos 

termos da Lei Federal nº 13.019/2014 e Decreto Municipal nº 3695/2017: 

 

- Isis Gabrielle Belon Fernandes, RG 56.727.377-5; 

- Leonardo Pitsch Cavalari, RG 42.548.581-X; 

- Fábio dos Santos Godói, RG 46.856.838-4. 

 

Art. 2º - Os trabalhos de que trata esta Portaria serão prestados sem ônus aos cofres municipais, porém considerados de 

relevância pública. 

 



 

 

ANO XIX | Nº 1076 | 21/01/2025 | Página 4 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de janeiro de 2025. 

 

Publique-se. 

Maurício de Oliveira Santos  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 

 

 

PORTARIA Nº 10666/2025 
 

“Nomeia Gestor junto ao Termo de Colaboração nº 01/2022 – Instituto Cultura & Arte – ICA a ser firmado 

pela Prefeitura Municipal da Estância de Socorro” 

 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Fica designado o funcionário Libaldo Mantovani Neto, RG nº 44.796.429-X, para ocupar a função de Gestor do 

Termo de Colaboração nº 01/2022 – Instituto Cultura & Arte - ICA. 

 

Art. 2º - Os trabalhos de que trata esta Portaria serão prestados sem ônus aos cofres municipais, porém considerados de 

relevância pública. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de janeiro de 2025. 

 

Publique-se. 

Maurício de Oliveira Santos  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 

 

 

PORTARIA Nº 10667/2025 
 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Dispensar do serviço público municipal, Alcides José Salvarani, RG nº **.016.163-*, ocupante do emprego em 

comissão de Chefe do Serviço da Central de Agendamentos, a partir de 21 de janeiro de 2025. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 21 de janeiro de 2025. 

 

Publique-se. 

Maurício de Oliveira Santos  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XIX | Nº 1076 | 21/01/2025 | Página 5 

PORTARIA Nº 10668/2025 
 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear, CARLOS ALBERTO RIBESSI, RG nº **.827.544-*, ocupante do emprego público permanente de 

Escriturário, para ocupar o emprego em comissão de CHEFE DO SERVIÇO DA CENTRAL DE AGENDAMENTOS, a partir 

de 22 de janeiro de 2025. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 21 de janeiro de 2025. 

Publique-se. 

Maurício de Oliveira Santos  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 

 

PORTARIA Nº 10669/2025 
 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO COMITÊ GESTOR DO TERMO DE COOPERAÇÃO E ASSISTÊNCIA 

NA ÁREA DA SAÚDE” 

 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

Considerando o Termo de Cooperação e Assistência na Área da Saúde, celebrado entre o Município de Socorro-SP, 

Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Socorro e a Fundação Arnaldo Vieira de Carvalho (FAVC), que tem por objeto a 

realização de mutirões de atendimentos médicos e procedimentos: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Fica instituído o Comitê Gestor do Termo de Cooperação e Assistência na Área da Saúde, com a finalidade de 

acompanhar, monitorar, avaliar e fiscalizar a execução do Plano de Trabalho, bem como garantir o cumprimento das metas 

pactuadas, conforme disposto na Cláusula Quarta, item 4.2 do referido Termo. 

 

Art. 2º - O Comitê Gestor será composto pelos seguintes membros: 

- Roni de Carvalho Fernandes representante da Fundação Arnaldo Vieira de Carvalho (FAVC), RG: 14.570.286, CPF: 

130.946.908-31; 

- Gisele Cristina Stracci, representante da Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Socorro, RG: 34.435.375-8; 

- Diogo Pereira do Nascimento, representante do Município de Socorro-SP, RG: 34.434.529-9. 

 

Art. 3º - Compete ao Comitê Gestor, em conformidade com o disposto no Termo de Cooperação: 

 

I - Garantir o cumprimento do Plano de Trabalho e das metas previstas no Termo de Cooperação; 

II - Analisar e aprovar alterações no Plano de Trabalho e no orçamento, conforme necessário, nos termos da Cláusula 

Quarta, item 4.2; 

III - Monitorar os indicadores de desempenho e os resultados pactuados no Termo; 

IV - Propor soluções para dificuldades ou imprevistos na execução do objeto do Termo, conforme Cláusula Décima Primeira 

(Gerenciamento de Riscos); 

V - Emitir pareceres técnicos e financeiros sobre os relatórios de execução técnica e financeira apresentados pelas entidades 

envolvidas, conforme disposto na Cláusula Sexta (Prestação de Contas); 

VI - Zelar pela transparência e pela boa aplicação dos recursos destinados ao Termo de Cooperação, nos termos da Cláusula 

Nona (Publicidade e Transparência). 

 

Art. 4º - Os membros do Comitê Gestor não receberão remuneração pelo desempenho de suas funções, sendo os trabalhos 

considerados de relevante interesse público. 

 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 21 de janeiro de 2025. 

Publique-se. 

Maurício de Oliveira Santos  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 



 

 

ANO XIX | Nº 1076 | 21/01/2025 | Página 6 

PORTARIA Nº 10670/2025 
 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear, NICOLY GIOVANINI DA CUNHA, portadora do RG nº **.750.195-*, para ocupar do emprego público 

em comissão de CHEFE DE COORDENADORIA DE CERIMONIAL - ref. 30, a partir de 21 de janeiro de 2025. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 21 de janeiro de 2025. 

 

Publique-se. 

Maurício de Oliveira Santos  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 

 

 

DECRETOS 

 

DECRETO Nº 4760/2025 
 

“Dispõe sobre a composição do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Socorro (COMDEMA) 

para o biênio 2025/2026.”  

 

   MAURICIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE 

SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Ficam nomeados os integrantes do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Socorro (COMDEMA), para 

o biênio 2025/2026, a saber: 

 

REPRESENTAÇÃO OCUPAÇÃO CONSELHEIROS 

Secretaria de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável Titular Marcos Antonio Ribeiro Junior  

 
Suplente Andressa M. R. Bonfá 

Departamento Desenvolvimento Rural Titular George Eduardo Chauh 

 
Suplente Marcelo Jose de Faria 

Secretaria de Adm. e Planejamento- 

Urbanismo ou Planejamento Urbano Titular 

Guilherme Donizete de Lima 

Brolezi 

 
Suplente Mayara Domingues Gigli Batista 

Secretaria de Turismo Titular Bárbara Domingues de Souza 

 
Suplente Marta de Oliveira Preto Pais 

Departamento de Fiscalização e Postura Titular Paula Maria de A. Chehouan Jose 

 
Suplente Juliano Aurélio de Toledo 

Secretaria de Educação  Titular Rosângela S. de Morais  

 
Suplente Juliana R.M Santin 

Defesa Civil Titular Gustavo Henrique de Moraes 



 

 

ANO XIX | Nº 1076 | 21/01/2025 | Página 7 

 
Suplente José Orlando Mucciacito 

REPRESENTAÇÃO OCUPAÇÃO CONSELHEIROS 

Ass. Engenharia Arquitetura e Agronomia Titular Otávio Lucio de Oliveira Camargo 

 
Suplente Rodrigo da Silva Binoti 

Instituição Parcel – CEADVA – Centro de 

Educação Ambiental e Defesa Animal Titular Cassia de Freitas  

 
Suplente Vania Eduardo Godoy 

Ass.Repovoamento e Limpeza do Rio do 

Peixe -Projeto Piracema Titular Charles dos Santos Gonçalves 

 
Suplente Hermenegildo Tardelli Carneiro 

Ass. Rural da Microbacia do Ribeirão dos 

Cubas Titular Marcos José Lomônico 

 
Suplente José Carlos Finnochiaro 

Grupo Ecológico Água GEA Titular Celi Alves da Silva 

 
Suplente Neuza Maria de Faria 

Representante de categoria profissional Titular Lígia Lemos Soares de Souza 

 
Suplente Jhonatan Henrique Merci 

Representante de categoria profissional Titular Felipe Augusto Braz 

 
Suplente Leandro Alcântara  

 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se o Decreto 4695/2024. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de janeiro de 2025. 

 

Publique-se.                

Mauricio de Oliveira Santos 

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 

 

 

COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

Extrato de Contrato: 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: SMARAPD INFORMÁTICA LTDA. Objeto: 

Contratação de empresa especializada para a confecção de carnês e disponibilização por meio eletrônico, referente arrecadação 

de tributos, conforme especificação constante no Anexo I - Termo de Referência. VALOR: R$ 69.342,70. VIGÊNCIA: O 

prazo de vigência da contratação será contado a partir da publicação até o encerramento do exercício de 2025. ASSINATURA: 

21/01/2025. PROCESSO Nº 081/2024/PMES - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2024 - CONTRATO Nº 001/2025. 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XIX | Nº 1076 | 21/01/2025 | Página 8 

EDUCAÇÃO 

 

ERRATA 

 

Na publicação contida no Site da Prefeitura Municipal de Socorro e Jornal Oficial edição nº 1073, na data de 15 de janeiro 

de 2025, EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO Nº 01/2025, onde se lê: 

Art. 6º - A lista dos selecionados será afixada na Secretaria Municipal de Educação em 02 de fevereiro de 2024 e 

disponibilizada no “site” www.socorro.sp.gov.br, na aba edital. 

 

Art. 8º - O candidato que se achar prejudicado poderá, no prazo de 03 (três) dias (até 06/02/2024) a contar da data da 

publicação do resultado, interpor recurso à comissão que decidirá no prazo de 03 (três) dias (até 09/02/2024). 

 

Leia-se: 

Art. 6º - A lista dos selecionados será afixada na Secretaria Municipal de Educação e no CRAS (Centro de Referência de 

Assistência Social) em 11 de fevereiro de 2025 e disponibilizada no “site” www.socorro.sp.gov.br, na aba edital. 

Art. 8º - O candidato que se achar prejudicado poderá, no prazo de 03 (três) dias (até 13/02/2025) a contar da data da 

publicação do resultado, interpor recurso à comissão que decidirá no prazo de 03 (três) dias (até 19/02/2025). 

 

Socorro, 20 de janeiro de 2025 

 

Deise Aparecida Tasca 

Presidente da Comissão de Bolsas de Estudos 

 


		2025-01-21T16:05:05-0300
	MAIKOL PAOLO VANCINE:31170911811




